ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR WILLAME ROSENO LIMA N°01/2025

Requerimento nº 32/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, para que providenciem o

retorno urgente dos serviços de confecção de carteiras de identidade e alistamento

militar obrigatório para a população do município.

Justificativa

A suspensão desses serviços tem gerado grandes dificuldades para os cidadãos do

nosso município, pois tanto a carteira de identidade quanto o alistamento militar são

documentos essenciais para a realização de diversos atos administrativos e civis. A falta

desses serviços tem obrigado a população a se deslocar para outras cidades, o que acarreta

custos adicionais, especialmente para a população de baixa renda.

O retorno desses serviços é uma necessidade urgente, pois facilita o acesso da

população a direitos fundamentais, garantindo maior comodidade e acessibilidade, além

de cumprir com as obrigações legais relacionadas ao alistamento militar.

                                                     02 de abril de 2025

WILLAME ROSENO LIMA

Vereador